太鼓団体各位

令和 7 年 7月 1 日

日本太鼓財団福岡県支部 支部長

福岡県太鼓連合 会 長

河島 賢明

令和７年度第２６回日本太鼓ジュニアコンクール福岡県大会について

 酷暑の候、皆様方には益々ご清祥の事と拝察いたします。

 日本太鼓財団福岡県支部主催「第２６回日本太鼓ジュニアコンクール福岡県大会」を下記の通り同時開催する

運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

 つきましては、本大会の趣旨にご賛同いただき、貴団体に是非ご参加をお願いしますとともに本大会へのご理

解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

大会名  第２６回日本太鼓ジュニアコンクール福岡県大会

期 日  令和７年９月２１日 日曜日

時 間  開場１０時  開演１０時３０分  審査開始１１時予定

会 場  久留米シティプラザグランドホール（福岡県久留米市）

詳 細  大会概要詳細・連絡先等については同封の実施要項をご確認ください

申込資料：http://kizuna.2-d.jp/temp/R6-fukuoka.zip

令和７年度福岡県大会は、九州大会出場枠増加。

全ての入賞団体の中から、審査委員会の推薦にて全国大会・九州大会への出場団体が決定します。

令和７年度は福岡県が九州大会主幹のため出場枠が増加します。

高校３年生も出場できます！！
全九州大会：１２月２１日（日）開催    全国大会：３月２２日（日）開催

レンタル太鼓での出場も可能！！
各種レンタル太鼓も用意しています。気軽に出場できます。

『県大会出場検討団体合同練習会』

８月 17 日 日曜日 糸田アリーナ（福岡県糸田町）

色々なチームと一緒に仲良く練習しましょう！

出場団体説明会 ９月５日（金）２０時～  会場 生涯学習館（レスポアール久山横）

 『第２６回日本太鼓ジュニアコンクール 福岡県大会』

 開催実施要項

１、開催趣旨  日本太鼓の伝承及び普及、振興を図り、子ども達の健全育成と和太鼓の

後継者育成を図る。また、全国大会へ出場する団体を選出する予選大会とする。

２、名  称  第２６回 日本太鼓ジュニアコンクール 福岡県大会

３、主  催  日本太鼓財団福岡県支部 福岡県太鼓連合

４、開催日時  令和７年９月２１日（日）

        開場 １０時  開会式 １０時半  審査開始 １１時

５、開催会場  久留米シティプラザ

         〒830-0031 福岡県久留米市六ツ門町 8-1 TEL 0942-36-3000

６、出場資格  福岡県内の１８歳（高校３年生までの年令）以下で構成する団体

１団体１５名以下

 ７、演奏時間  自由曲４分以内

８、出場団体  ２０団体（予定）

９、参 加 費  一般団体 5,000 円（1 チーム）

         ※福岡県支部・連合加盟団体は無料

１０、入 場 料  大人２，０００円 小人１，５００円（当日５００円増）

１１、審査委員（予定）

    長谷川 準 （審査委員長・（公財）日本太鼓財団公認指導員）

上杉 春明 （（公財）日本太鼓財団公認指導員）

恵藤 良太 （（公財）日本太鼓財団公認指導員）

池田 靖洋 （（公財）日本太鼓財団公認指導員）

    平田 寿一 （（公財）日本太鼓財団公認指導員）

お問合わせ

日本太鼓財団福岡県支部

   事務局長 田中茂雄

   〒８１９－１６２３ 福岡県糸島市二丈石崎８３番地１

   FAX：０９２－３２５－２８００   携帯：０９０－２３９５－２３９４

   Mail:magu@dream.ocn.ne.jp

〒

TEL 携帯番号

FAX

ふりがな

※4分以内 分 秒

出場者氏名 年齢 性別 出場者氏名 年齢 性別

1 9

2 10

3 11

4 12

5 13

6 14

7 15

8

携帯

携帯

携帯

※　引率者は3名以内です。代表者が引率する場合も記入ください。

※　大会参加費は当日受付にてお支払いください。（一般１団体￥5,000）

※　選手と引率者も会場で観覧する場合には専用チケットが必要です(詳細別紙参照)

県大会出場検討団体合同練習会　８月17日　日曜日　糸田アリーナ

出場団体説明会　９月5日（金）２０時～　会場　生涯学習館（レスポワール久山横）

□　 第26回 ジュニアコンクール福岡県大会　参加申込書

ふりがな

申込日　令和7年　　月　　日
ふりがな

令和元年度より、お手伝いの人員は必要なくなりました。

演　奏　曲　名
演奏時間

(タイムキーパーの参考）

引率者氏名

引率者氏名

当日　お弁当　　７００円（税込）×　　　　個(飲物はご用意ください)

連　　絡　　先

出場チーム名

代　表　者　名

選手・引率者専用席チケット　　５００円×　　　枚(当日渡)

引率者氏名

９月１２日（金）
締切厳守

申込先：magu@dream.ocn.ne.jp
FAX：092-325-2800（田中)

○演奏前にアナウンスで紹介する団体紹介文を２００字程度で提出してください。

○この紹介文は審査員も審査の参考として確認するものです。

　チーム紹介、曲の紹介をしっかりと記入しましょう。

○文字ははっきりと見やすくお願いします。

テキストデータで送っていただけると助かります。

メールアドレス：magu@dream.ocn.ne.jp

団体紹介文

団体名 曲名 演奏時間 人数

９月１２日（金）
締切厳守

申込先FAX：092-325-2800（田中）

リハーサル
令和７年９月２０日（日）　１４時～１９時（各団体１０分）

※当日のリハーサルはありません。（開始時間の大幅な繰り上げのため）
<<リハーサルの流れ>>

1 会場に到着
・太鼓搬入前に1階ロビーにて代表者は受付をしてください

2 太鼓搬入
・搬入口で速やかに太鼓を搬入します
・搬入口の混雑を防ぐ為、スタッフが搬入の順番を指示します。

3 リハーサル
・太鼓移動（入）
・配置確認
・演奏
・太鼓移動（出）

4 リハーサル終了
5 舞台から選手待機場所へ移動⇒選手更衣室⇒舞台裏

※ リハーサルを行わない場合でも、太鼓の搬入・配置確認を行ってください。
※ 太鼓搬入可能時間は9時00分からです。
※ リハーサル終了後、舞台班の指示に従い太鼓をまとめて置くようにお願いします。

<<<諸注意>>>

※ レンタル太鼓の種類・数量はご希望に添えるよう致しますが、リハーサル時に
確認を行ってください。
また、どの団体の太鼓かがわかるように、各団体持込の太鼓には団体名を明記してください。

※ 令和５年度より全国大会規定に従い、伴奏楽器に制限があります。
審査要領をご確認ください。

※ 当日推薦された団体は全国大会と九州大会の出場申し込み書を大会終了後受付で配布します。

■□■　ジュニアコンクール全国大会・全九州大会のご案内　■□■

全九州大会　令和7年12月21日（福岡県福岡市天神）

全国大会　　令和8年3月22日（東京都府中市）

<<<審査までの流れ>>>
1 自分の順番の3チーム前までには舞台裏へ

・前日、通路と集合場所を確認してください

2 自分が使う太鼓の確認

3 スタッフの指示による太鼓の移動
・基本、太鼓の出し入れは選手と引率2名で行ってください
・必要時・演奏前後はスタッフが補助を行います。(リハーサル時に確認します）

4 前のチーム終了後暗転により太鼓搬入
・上手、下手に合図役のスタッフがいますので、指示に従って搬入します

5 セットが出来たら下手のスタッフに合図
・代表者もしくは選手リーダーが合図してください

6 照明がついたら挨拶言葉無しの一礼から、速やかに演奏
・ジュニア→一音出た瞬間から4分以内(4分を超えた場合失格)
※構えの合図がふち等の音だしの場合も、一音として計測されますのでご注意ください。
（台詞・歌・伴奏の楽器による演奏は演奏時間にはいるものとする）

7 演奏終了→開始同様に一礼

8 暗転後太鼓を下手へ移動、その後太鼓の積み込み、閉会式まで待機

リハーサル・審査の流れについて　（必ずご確認ください！）

令和7年7月

※重要事項

選手・引率者専用席チケットについて
「選手・引率者専用席」を会場後方に団体名を指定して設けております。

会場内にて大会の観覧を希望される団体は別紙申込用紙に必要枚数を記載し申込んでください。

演奏中のドアクローズについて
コンクール開催中は理由の如何に関わらず、演奏中のホールドアの開閉は絶対にいたしません。

これは出場団体の選手を守るためのものであり、演奏に集中してもらうための方針です。

違反される方は退場措置にもなりますので、くれぐれもご協力とご周知の徹底をお願いします。

大会中の携帯・カメラ撮影禁止の徹底
肖像権・著作権の問題より、開閉会式を含む大会中は客席からの撮影（ビデオ・携帯・カメラ）

は全面的に禁止しております。近年ルールを守らない方が多いため、退場措置を行う事と

なりました。これらの重要事項は運営側も困窮しての設定となっております。マナーとルールを

厳守するように関係者の方々にご伝達お願いします。

令和7年度県大会においては、出演団体のお弁当を受け付けます。

一つ700円（税込み・お茶無し）となります。参加申込書に必要個数を明記の上申し込んでください

（最終締切9/12.お渡し、集金は受付にて行います）

参加費について

一般団体（非会員）1チームにつき5,000円となります。当日受付にてお支払ください。

連合会員は１チームのみ参加費無料となります。複数チーム出場する際は２チーム目からの

参加費をお支払いいただきます。

全国大会、全九州大会について

全国大会1枠、九州大会複数枠となっております。入賞したチームにはそれぞれの大会申込書を配布致します。

提出物の電子化について（平成３０年度以降）

平成３０年度より全九州太鼓連合の申し合わせにより、提出物は全てエクセルデータのみで

受け付けることとなりました。これは、出場者の子どもの漢字の難解化と修正時の対応にて

トラブルが多発していることを受けての事項となります。

下記のアドレスより申し込み用紙、舞台図をダウンロードできますので

メールの添付にてお送りください。

なお、送信後はできる限り事務局に電話連絡をお願いいたします。

（ウィルスチェックで弾かれている場合があります）

http://kizuna.2-d.jp/temp/R7-fukuoka.zip

チケットについて
・ チケットは1チームにつき　大人30枚　小人10枚　を送付します。

・ チケットの追加は大会事務局までご連絡ください。

・ チケットの清算は、前日又は当日に受付で行ってください。

後日、出演順番・リハーサル順と一緒にチケットを送付いたします。

提出物（申込書、舞台配置図、紹介文）は下記事務局までご返信ください。
大会事務局　福岡県太鼓連合事務局　田中茂雄
819-1623 福岡県糸島市二丈石崎83-1
携帯：090-2395-2394

PCメール：magu@dream.ocn.ne.jp

事務局より

	R7ジュニア案内文書
	R7ジュニア実施要項
	R7大会参加申込書